5

	UBND TỈNH TUYÊN QUANG
SỞ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-SXD
	Tuyên Quang, ngày          tháng 6 năm 2025

TỜ TRÌNH
 Dự thảo Quyết định ban hành Quy định về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025, Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định ban hành Quy định về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CĂN CỨ BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở chính trị, pháp lý
- Ngày 25/5/2025 Quốc hội đã thông qua Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/5/2025 của Quốc hội thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội, trong đó khoản 2 Điều 9 của Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/5/2025 của Quốc hội quy định “2. Trường hợp đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội theo quy định của pháp luật về nhà ở có địa điểm làm việc cách xa nơi ở của mình thì điều kiện về nhà ở để được mua, thuê mua nhà ở xã hội là chưa được mua hoặc thuê mua nhà ở xã hội, chưa có nhà ở thuộc sở hữu của mình hoặc có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc. Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định chi tiết về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội.”
- Tại điểm c khoản 1 mục II Nghị quyết số 155/NQ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ Ban hành Kế hoạch của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày ngày 29 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội, quy định: “c) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, ban hành quy định chi tiết về trường hợp người có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được xem xét hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội theo khoản 2 Điều 9 của Nghị quyết số 201/2025/QH15.”
- Tại điểm a khoản 2 Điều 21 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, quy định “2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết định để quy định: a) Chi tiết điều, khoản, điểm và các nội dung khác được giao trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên;”
Thực hiện Văn bản số 2672/UBND-ĐTXD ngày 05/6/2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Xây dựng phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan liên quan: “Căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, tham mưu ban hành quy định chi tiết về trường hợp người có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được xem xét hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội theo khoản 2 Điều 9 của Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/5/2025 của Quốc hội.”
Căn cứ các quy định nêu trên thì việc xây dựng và ban hành Quyết định “Quy định về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang” là có đầy đủ cơ sở pháp lý.
2. Cơ sở thực tiễn

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Về chủ trương hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang; thống nhất chủ trương hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang để thành lập 01 tỉnh mới với tên gọi là Tỉnh Tuyên Quang, trung tâm chính trị - hành chính được đặt tại thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang hiện nay. Do đó, số lượng cán bộ, công chức làm việc tại các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh sau khi sắp xếp tăng lên và tập trung làm việc tại trung tâm hành chính, chính trị tỉnh Tuyên Quang (tại thành phố Tuyên Quang hiện nay). Trong đó, số cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Hà Giang sẽ tập trung về làm việc tại tỉnh Tuyên quang tăng cao, dẫn đến phát sinh nhiều người có nhà ở thuộc sở hữu của mình (tại Hà Giang) nhưng cách xa địa điểm làm việc mới (tại Tuyên Quang). Để kịp thời tạo điều kiện cho các đối tượng này sớm ổn định chỗ ở, sắp xếp cuộc sống gia đình, an tâm công tác ở nơi làm việc mới thì cần phải có chế hỗ trợ về mua, thuê mua nhà ở xã hội tại nơi làm việc.

Do đó, việc xây dựng và ban hành Quyết định Quy định về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang là rất cần thiết trong giai đoạn sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và thực hiện chính quyền 02 cấp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ ÁN, DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích ban hành văn bản

- Quy định chi tiết thi hành khoản 2 Điều 9 Nghj quyết số 201/2025/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội.
- Tạo lập cơ sở pháp lý thuộc thẩm quyền của địa phương để các đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội theo quy định của pháp luật về nhà ở mà đã có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được mua, thuê mua nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Giải quyết nhu cầu nhà ở gần nơi làm việc cho các đối tượng đã có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

- Nội dung văn bản phải đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, phù hợp với quy định hiện hành của pháp luật; đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật trong lĩnh vực nhà ở và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Quy trình xây dựng dự thảo và ban hành văn bản phải tuân thủ theo đúng trình tự, thủ tục rút gọn theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA DỰ ÁN, DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định quy định chi tiết về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang theo quy định tại khoản 2 Điều 9 Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội về thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội.
2. Đối tượng áp dụng
- Đối tượng được hưởng chính sách về nhà ở xã hội theo quy định của Luật Nhà ở 2023.
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân liên quan đến phát triển, quản lý, sử dụng, sở hữu nhà ở xã hội.
- Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.
IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 2672/UBND-ĐTXD ngày 05/6/2025. Sở Xây dựng đã thực hiện dự thảo và xin ý kiến tham gia của các ngành, địa phương, thực hiện đăng tải dự thảo văn bản trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh Tuyên Quang cụ thể như sau:
(1) Thành lập tổ soạn thảo Văn bản QPPL

(2) Tổ soạn thảo họp, thống nhất nội dung dự thảo trước khi xin ý kiến

(3) Ngày 20/6/2025, Sở Xây dựng có Văn bản số      /SXD-ĐTNO gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh, UBND huyện, thành phố, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan để lấy ý kiến tham gia về dự thảo văn bản, đồng thời thực hiện đăng tải toàn văn dự thảo Quyết định trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến của các tổ chức, cá nhân theo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Đến hết thời hạn lấy ý kiến, Sở Xây dựng đã nhận được các văn bản tham gia góp ý của .... cơ quan, đơn vị, địa phương (có biểu tổng hợp kèm theo).
- Ngày ....... Sở Xây dựng có văn bản số ...../SXD-ĐTNO gửi Sở Tư pháp đề nghị thẩm định (lần 1) dự thảo văn bản.
- Ngày ......, Sở Xây dựng có Tờ trình số ...../TTr-SXD trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh theo trình tự, thủ tục rút gọn đối với dự thảo Quyết định..

- Ngày ......, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có Văn bản số ...../UBND-ĐTXD, trong đó đồng ý để Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật nêu trên theo trình tự, thủ tục rút gọn đảm bảo kịp thời, chặt chẽ, tuân thủ pháp luật, phù hợp để trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành theo quy định của pháp luật và quy chế làm việc.

- Ngày ......., Sở Tư pháp có Báo cáo số ....../BC-STP về kết quả thẩm định dự thảo văn bản.
Trên cơ sở tiếp thu tối đa các ý kiến tham gia tại Báo cáo thẩm định, Sở Xây dựng đã chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Quyết định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo theo đúng các quy định.
V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA VĂN BẢN
1. Bố cục của Văn bản:

Bố cục văn bản bao gồm dự thảo Quyết định ban hành của UBND

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định
Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh Quy định về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang có 6 Điều, cụ thể như sau:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Quy định chi tiết về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội
Điều 4. Tổ chức thực hiện
Điều 5. Hiệu lực thi hành
Điều 6. Trách nhiệm thi hành
VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN (NẾU CÓ):
1. Dự kiến nguồn lực và điều kiện đâm bảo thi hành

- Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nơi các đối tượng có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội xác nhận điều kiện về vị trí nhà ở thuộc sở hữu so với địa điểm làm việc (xác nhận ngay trong mẫu giấy tờ kê khai của người nộp hồ sơ).

⁃ Chủ đầu tư trong quá trình xét hồ sơ đăng ký mua, thuê mua nhà ở xã hội thực hiện xác nhận điều kiện về vị trí dự án nhà ở xã hội so với địa điểm làm việc (xác nhận trong Danh sách đối tượng dự kiến được mua, thuê mua nhà ở xã hội gửi về Sở Xây dựng).

- Người có nhu cầu nhà ở xã hội kê khai thông tin theo mẫu hướng dẫn và gửi UBND cấp xã xác nhận, sau đó nộp hồ sơ đăng ký mua nhà ở đến chủ đầu tư theo quy định.

2. Thời gian trình ban hành: Trong tháng 6/2025.

VII. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN (NẾU CÓ): Không
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./

Xin gửi kèm theo các tài liệu gồm:
(1) Tờ trình của Sở Xây dựng về dự thảo Quyết định;

(2) Dự thảo Quyết định Quy định về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

(3) Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân; bản chụp ý kiến góp ý;

(4) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;

(5) Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến nội dung thẩm định;

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, ĐTNO (Đ).
	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Việt Lâm

PAGE